Islam dan Arab); kitab “Awdhah al-Masalik”, sebuah kitab syarah atau
komentar atas Alfiyyah (kitab seribu bait tentang tata bahasa Arab yang sangat populer di
pesantren).

Kitab ini ditulis oleh seorang ahli nahwu (tata bahasa Arab) terbesar terakhir dari Mesir,
yaitu Ibnu Hisyam al-Anshari (w. 761 AH/1360 AD) (jangan dijumbuhkan dengan Ibn
Hisyam pengarang kitab sirah Nabi yang terkenal itu; keduanya adalah dua sosok yang
berbeda dan dipisahkan oleh rentang waktu yang amat panjang). Secara krono-historio-
komparatif, Ibnu Hisyam al-Anshari ini hidup sezaman dengan raja terbesar Majapahit,
Prabu Hayam Wuruk yang berkuasa pada 1350-1389 AD.